UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 2/2025-Comissão de Seleção

O  professor  Dr.  Claudivan
Sanches  Lopes,  Presidente  da
Comissão  de  Seleção  para  o

Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  –  Cursos  de
Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela
Resolução nº 56/2024-CI/CCH;
Considerando a Portaria nº 6/2024-PGE, que nomeia a Comissão de Seleção;
Considerando a reunião da Comissão de Seleção em 23.01.2025;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) Ficam homologadas as inscrições dos candidatos para o Processo de Seleção dos
Cursos  de  Mestrado  e  Doutorado  em  Geografia  –  Turma  2025,  Área  de  concentração:
Análise Regional e Ambiental, da Universidade Estadual de Maringá, conforme segue:

CURSO DE MESTRADO

Candidato(a)
1ª opção –

Orientador(a)
2ª opção –

Orientador(a)
Ana Livia Braido de Sousa Juliana de Paula Silva Eduardo Souza de

Morais
Gabriel da Silva Defaveri Edison Fortes --
Gabriele Medina Silva Edison Fortes --
Lucas Fernandes dos Santos Claudivan Sanches

Lopes
--

Pamela Fernandes dos Santos Maria Eugenia M. C.
Ferreira

--

Tainara da Silva Camargo Mauro Parolin --
Victor de Souza Conceição Maria das Graças de

Lima
Oseias da Silva

Martinuci
Vitor Bassi Mazzoni Edison Fortes --

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no
mural  de  avisos,  nesta  Secretaria,  no  dia
24.01.2025 às 14h00 min.

Miriam de Carlos

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

CURSO DE DOUTORADO

Candidato(a)
1ª opção –

Orientador(a)
2ª opção –

Orientador(a)
Amanda Honorato Marques Maria Eugenia M. C.

Ferreira
              --

Camila Soares Santos Fernando Luiz de Paula
Santil

                --

Fábio de Oliveira Giacomini Marta Luzia de Souza Juliana de Paula Silva

Fernanda Leandro Domanski Hélio Silveira                ---
Jean de Paula Sousa Fernando Luiz de Paula

Santil
--

João Pedro Zambon Angela Maria Endlich
Jonathan Santos Pericinoto Fernando Luiz de Paula

Santil
Elpídio Serra

Leonardo Aparecido de Vicente da
Silva

Fernando Luiz de Paula
Santil

                    --

Thainara Nunes de Souza Fernando Luiz de Paula
Santil

--

Artigo 2º - Não foram homologadas as seguintes inscrições:

MESTRADO:
Candidato(a) Justificativa(s)
Ariadne Thayla
Aguiar Fernandes

Não atendeu ao inciso VIII do §11
do art. 4° do Edital n° 25/2024-PGE (Diploma de graduação)

Gabriel Guerrero
Santos Marques

Não atendeu ao inciso VII do §11
do  art.  4°  do  Edital  n°  25/2024-PGE  (Certidão  de
nascimento/casamento)

Geovanna Costa
Ramos

Não atendeu integralmente ao inciso VII do §11
do  art.  4°  do  Edital  n°  25/2024-PGE  (Certidão  de  quitação
eleitoral).

Maira Helena da
Silva Olher

Não atendeu integralmente ao inciso VII do §11
do art. 4° do Edital n° 25/2024-PGE (Título Eleitoral e Certidão de
quitação eleitoral).

Mayara de Oliveira
da Silva de Macedo

Não atendeu aos incisos II, VII, e IV (Ausência de anuência formal
do  orientador,  certidão  de  quitação  eleitoral  e  não  completou  o
processo formal do pedido de isenção da taxa de inscrição).

Miguel Willian
Malacrida

Não atendeu integralmente ao §2°
do  art.  3°  do  Edital  n°  25/2024-PGE  (Proficiência  em  língua
estrangeira)

Não atendeu integralmente ao inciso VII do §11
do  art.  4°  do  Edital  n°  25/2024-PGE  (Certidão  de  quitação
eleitoral);

Erros no preenchimento da ficha complementar de inscrição e falta

2

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

de anuência formal de orientador (Inciso II do §11 do art. 4° do
Edital n° 25/2024-PGE.

Pedro Henrique
Milani Gonçalves

Não atendeu integralmente ao inciso VII do §11
do art. 4° do Edital n° 25/2024-PGE (Certidão de quitação eleitoral
e certificado de reservista).

DOUTORADO:
Candidato Justificativa
Miguel Willian
Malacrida

Não atendeu integralmente ao §2°
do  art.  3°  do  Edital  n°  25/2024-PGE  (Proficiência  em  língua
estrangeira)

Não atendeu integralmente aos incisos II, VII, X e XI do §11
do art. 4° do Edital n° 25/2024-PGE. (Erros no preenchimento da
ficha complementar  de inscrição,  falta  da Certidão de quitação
eleitoral,  falta  do diploma de mestrado e  histórico  descolar  do
curso do mestrado).

Wellington Fernandes
Pereira

Não atendeu integralmente ao §2°
do art.  3°  do  Edital  n°  25/2024-PGE (Proficiência  em Língua
estrangeira).

Artigo 4º -  De acordo com o Artigo 17 do Edital 25/2024-PGE, a prova escrita será
realizada de forma presencial no dia 03.02.2025, no Bloco H12, sala 14 (Anfiteatro do
PGE), às 09h00.

Artigo 5º - O prazo recursal é até o dia 28.01.2025.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 24 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes
 Presidente da Comissão
 de Seleção Turma 2025

3

mailto:sec-pge@uem.br

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

		2025-01-24T12:14:40-0300